Q De iudicio dei contra primos par-  
tes: mandato diuino inobedientes,  
Germ. vs.

Restatur no-

bis indies causa quare  
dei iusticiam timere dei  
beamus. Quisnā nō pa-  
ture sc̄e traditionē p̄ inobedientia pa-  
mor̄ parētū: et ipsos et oēm ipsoz posse  
ritatē penis gravissimis viderit offi-  
ciū. Nō finit deus iniuriā abi fieri: q̄ p̄ fa-  
gella sequētia ostendat quantū abi di-  
spiceat. Non est acceptor p̄sonarū: nec  
respicit cuiusq̄ dignitatē. Nō permittit  
hoīem labentem impune trāſire. Spud  
quosdā tñ impios et incredulos figme-  
ta vident̄ esse: que dicunt̄ de peccatiibz  
hoīibus primis. Ecce in hoc sermone  
de iudicio dei p̄ tra hoīem inobedientes  
dicturi: tria mōe solito mysteria dedi-  
cabitur.

Primiū dī causalitatis.

Scdm̄ qualitatis.

Tertiū penalitatis.

Q De causa pene primoz parentū: quia  
propria voluntate p̄terierunt dei p̄ceptum.

Lep. i. Atissaciendū arbitrio: i hoc  
primo caplo eoz opinioni q̄  
primoz parentū culpā alle-  
uiare: immo excusare nitunt  
tur. Alterū equidē. Si volu-  
isset deus nō peccasset adā: quasi deus  
causa fuerit trāſgressionis illius. Qua-  
re ad tranquilitatē cordis op̄ est hic q̄  
tuor dubia disputare.

Primiū vtrū deus sit causa peti.

Scdm̄ vtrū deus possit facere volū-  
tate creatā impeccabilē p̄ naturā.

Tertiū vtrum deus debuit p̄mittere  
hoīem impugnari.

Quartiū vtrū diabolus ex iudicio re-

## Sermo

### VI

tauit hominem.  
¶ Ad prium dubium obiectum arguitur alio: quod deus sit causa peccati. Et primo ex auctoritate Isa. xlvi. Ego dominus et non est alter somnis lucis et creas tenebras; facies pacem et creans malum, et Amos. ix. Non est malum in civitate quod dominus non faciat. Et Eccl. i. Bona et mala: vita et mortis: paupertas et honestas a deo sunt. Itē arguitur error nomine phei. Quicquid est causa: est causa causati: sed deus est causa liberi arbitrii liberi arbitrii est causa peccati: ergo deus est causa peccati. Cetera ista est autoria Aug. in lib. lxxiiii. q. qui ait: Deus auctor non fit bonum deterret ergo Tho. f. n. q. lxxiiii. ar. f. quod hoc dicit esse causa peccati duplum. Uno modo directe: inclinando. In voluntatem suam vel alterius ad peccandum. Alio modo indirecte: dum si non retrahit aliquos a peccato. Eccl. ix. Speculatorum dicit: Si non direris impius morte morieris: sanguinem eius de manu tua requirabis. Deus autem non potest esse directa causa peccati: quia omnis peccatum est per recessus ab ordine. Deus autem omnia inclinat et couerit in semetipm sicut in ultimum finem: sicut Dionysius. ait. ii. c. de divi. no. Unde impossibile est quod sit sibi vel aliis causa discedere ab ordine quod est in ipsum. Unde non potest directe esse causa peccati: sicut nec indirecte. Contingit enim quod deus aliis non prohibeat auxiliu ad vitanda peccata: si prohibetur non peccant. Sed totum hoc facit bene ordinem sue sapientie et iusticie: cum ipse sit sapientia et iustitia. Unde non imputatur quod aliquis peccat sicut causa peccati: sicut gubernator non debet subversionis nauis: ex hoc quod non gubernat nauim: nisi quod subtrahit gubernationem potest et debet gubernare. Et hoc modo intelligitur dictum apostoli ad Romanos. f. Traddidit illos deus in reprobum sensum ut facerent ea quae non conveniunt: in quantum. si non prohibet eos quoniam suum reprobum sensum sequantur. Respondebat ergo Tho. ad autoritates in contrarium allegatas quod triplex est malum. scilicet culpe: pene: et damnatio. Inter que est differencia: quod malum culpe est in agendo. Nam peccatum est dictum vel factum vel concupiscentia contra legem dei: ut

dicit Augustinus contra Faustum. Malum vero penitentia et damnatio est in patiendo. Illud est voluntariu[m]: ista inuoluntaria. Deus igitur est causa malorum penitentia: quia omnis pena iusta. Et quod praeterea assertur: diceret utrum positionem hereticam. xxiij. q. iiiij. c. qdā. Similiter dicendum est de malo damni. Unde Job. i. c. non dicit: chaldei abstulerunt: sed dicit: dominus dedit: dominus abstulit. Patet hoc etiam xxiij. q. v. c. remittuntur. Si loquimur de malo culpe: ut prae dictum est: deus nullo modo est causa peccati. Ad rationem vero phei dicit Tho. quod effectus cause medie procedens ab ea: bene et subdit ordinis cause prime: reducitur in causam primam. Sed si procedatur a causa media bene et exit ordinis causa prime: non reducitur in causam primam: sicut si minister facit aliquid contra mandatum domini: hoc non reducitur in dominum: sed in eum. Sicut peccatum quod liberum arbitrium committit non reducitur in deum: sicut in eum. Nam igitur deus dederit homini liberum arbitrium: quod posset peccare etiam dedit quo non peccaret. Quare dicit Hieronimus ad demetriadem. Utrumque nos posse volvit optimus creator: sed facere tamquam quod impauit. Unde ut peccata vitaremus dedit angelum custodem: dedit lumen rationis naturalis: dedit beneficia sua: volens reliquias creaturas hominem seruitum tribuere: dedit legem scriptam et precepta vite: misericordia in mundi unigenitum filium: veritatem fecit per apostolos predicatorum: comminat eternas penas: pollicetur futuram gloriam: et filios: cum quibus oibus horat oes: immo et precepit ut declinet a malo faciat bonum. Secundum dubium erat utrum deus possit facere voluntatem creaturam impeccabilem per naturam. Respondebat Anselmus. li. Cuius deus homo. n. c. xx. quod non: ex eo quod non potest facere creature esse deum. Unde non potest creature esse impeccabilis nisi sit deus essentialiter: quod est impossibile: vel suppositualiter sicut Christus. Ideo dicit Hieronimus. in euangelio predicit. Solus deus est in quem peccatum caderet non potest. Et Augustinus contra maximus. Solus deus natura sua non potuit nec potest neceperit peccare. Declaratur ista a sancto Bono.

## De timore iudiciorum.

In.ij.dist.xiiii.parte.ii.ar.ii.q.ii.sic Si liberum arbitriu creature rationalis fieret naturaliter ad malum inflexible: aut hoc esset propter ipsius artationem ad bonum: aut propter determinationem. Si propter artationem ut sic ficeret bonus sicut lapis tendit deorum: certe iam liberus arbitriu non esset liberum: nec opus eius esset laude dignum: et ita ineptus esset ad finem propter quem est factum: videlicet ad laudes et glorie premium assequendum. Si autem inflexible esset ad malum propter determinationem: quod si potens esset per propria naturam in bonum ut non posset deficere in malo: sicut est de libero arbitrio diuino quod ad sola bona determinatum est: liberum arbitriu careret vanitate per natum suum: ergo iam non esset creatura nec productum ex nihilo: cum omnis creatura vanitate sit subjecta. Propterea esse impeccabilem per naturam proprium est solius dei. Tertium dubium fuit utrum deus debuit permittere hominem impugnari: quem pugnabat in pugna deficere. Et ad hoc dicit Boni.in.ii.di.xiiii.arti.ii.q.ii.Qui sic decet deum administrare res et eis puidere: ut salua sit lex quam indidit eis a primaria ratione conditione: iuxta illud Augustini li.vii.de civi.dei. Sic deus res quas condidit administrat: ut in quaque agere proprios motus finiat. Sed deus fecit hominem in vertibilitate arbitrii: et similiter diabolum: ergo si diabolus voluit hominem tentare et hominem voluit ei consentire: deus nullum illo debuit impedire. Insuper facilius erat hominem vincere aduersarii quam diabolo vincere hominem. Homo enim non poterat vincere nisi volens: quare pugna illa de se magis erat ordinata auctoritate hominis quam diabolii: et sic magis ad bonum quam ad malum. Si ergo deus permittere debet quod directe ad bonum hominem ordinatur: videtur quod a tentatione primi hominis non erat arcendus aduersarius. Adhuc voluit permittere hoc deus: quod voluntarii peccatus hominis remedio carere non debebat: quod fuit duus christus filius dei misericorditer pro illo dignus

tus est satisfacere. Ob quod ecclesia stat: O felix culpa que talem ac tantum meritum habere redemptorem. Accedit enim hec missio ad peccati alleviationem. Lewius enim fuit peccare alio suggesto te et impellente: quam voluntate propria incurante: quod fortassis homo cedisset etiam si nunquam aduersarius pestifera suggestus esset. Si ergo peccauit homo imputandum est sibi voluntarie ad peccatum conscienti. Nam vero dicit magister in.ii.di.xiiii. Fuit homini adiutorium datum in creatione: quo poterat manere si vellet. Illud igitur fuit libertas arbitrii ab omni labore et corruptela immunitus: atque voluntatis recitudo et omnis naturalis potentiarum anime sinceritas atque viae citas. Sed inquietunt nonnulli. Potuisse ne deus qui est omnipotens voluntatem hominum vertere in bonum. Et responderet magister sententia. di.xiiii.ii.e.1. Potuisse res uera. Cur non fecit? Quia noluit. Cur non luit? Ipse nouit. Non debemus plus sapere quam oportet. Quartum dubium fuit utrum inuidia motus est diabolus ad tentandum hominem. Et quod si probaretur auctoritate scripture. Dicit enim Sapientia. ii.e. Inuidia diaboli mox introiit in orbem terrarum. Sed contra hoc posset quis istare. Primum quod omnis inuidia est respectu paris vel superioris: sicut quod dicit Gregorius. ii.moral. super illo verbo Job v. Paruum occidit inuidia. Superioris inquit: saltet sine reputatione. Sed diabolus non reputabat hominem superiorem se: ergo videtur quod ei non inuidiebat. Secundo inuidia est respectu homini quod aliquo modo potest acquiri: sed diabolus non poterat peruenire ad eternam beatitudinem: quod lapsus erat irreparabiliter: ergo videtur quod propter illius acquisitionem non inuidiebat hominem. Responderet Bona. in.ii.di.xi.arti.ii. q.ii. Quod mens diaboli a superbia et inuidia possessa videns hominem in statu in quo poterat cadere sub diabolica possessione: et in quo poterat ascendi ad supernam felicitatem; est ex hoc et super-

# Sermo

## VI

bia motus: et ex inuidia ad ipsum tentandum. Ex superbia nangs ut ipsum sibi subnixeret. Ex inuidia vero ut ipsum a superna felicitate retraheret. Et superbia fuit sicut mouens primum. Inuidia vero fuit mouens priorum et immediatum. Esto enim quod non posset dominum super hominem acquirere: adhuc studiū est ipsum a paradisi gaudia impedire. Ad primum ergo in oppositum dicendum quod inuidia non solum est respectu superioris eius qui est superior: sed eius qui potest esse. Quis autem in statu illo non reputaret hominem superiorem: inuidiebat tamen ne merito obedientie sublimaretur ad statum glorie: in quo statu ipsum superiorē se non dubitaret. Potest etiam dici quod tunc reputabat ipsum superiorē se in hoc quod poterat peruenire ad illam gloriam ad quam non poterat ascendere ipse diabolus. Ad secundum dubium quod non solum inuidet aliquis respectu boni quod potest obtinere: sed etiam respectu eius quod natus est habere quod non possit: sicut truncatus et cecus inuidet alijs de viu et progressu. Vix autem diabolus non possit ad beatitudinem peruenire: tamen habet ad hoc naturalem aptitudinem. Eratque hominem et a muliere cepit: ut patet Gen. iiij. Quare autem ab ipsa cepit: et non a viro. Dicit Bonavenit. vbi. s. q. f. quia attendebat mulierem esse minoris sapientie debilioris constantie: et importunitatis adherentie. Propter minorem sapientiam erat facilior ad sedendum: et ideo diabolus seductor: per eam sibi voluit facere transitum ad viam. Propter debilitem constantiam facilitor erat ad peruerendum: et ideo diabolus expugnator aggressus est hominis ciuitate ex ea parte ex qua erat aditus minus munitus. Propter importunitatem vero adherentiam cogitavit diabolus quod si mulier primo vincetur non quiesceret quousque peruerteret virum.

De qualitate peccati primorum parē

tum: et gravitate illius culpe et remissibilitate.

Cap. ii.

**G**ipiunt equidem multi desiderari sibi quod fuit illud peccatorum tam grande exulumque deo celi: quod non nisi morte christi deleri potuit: et propter quod tandem altissimus dominus continuuit in ira misericordias suas. Urile quippe est inspicere diligenter: quod sit damnum dei maxima pietate: cum ex inobedientia: ut patet Adam deo sit factus inimicus. Ad hoc aurem melius investigandum: quatuor in hac parte dubia erunt declaranda.

Primum utrum peccatum primorum parentum fuit inobedientia.

Secundum utrum illud fuit gravissimum omnium peccatorum.

Tertium utrum gravius peccauit virus mulier.

Quartum utrum magis fuit remissibile peccatum hominis quod peccatum angelorum. Et licet tria dubia posita sint in quadragesimali in sermone de obedientia: tamen adhuc inferenda illa censui: ut materia ista clarius ab omnibus intellegatur.

Quod inobedientia fuit peccatum Ades-

**G**rimum igitur dubium est: utrum peccatum primorum parentum fuit inobedientia. Et quod sic patet: quia apostolus ad Romam. v. c. dicit Per unius dominis inobedientiam peccatores constituti sunt multi. Et Augustinus in libro de vera religione. Adas propter transgressionem obedientie de paradi so electus est. Et idem super Gen. ad litteram. Non potuit melius et diligentius commendari quantum malum sit sola inobedientia: cum ideo reus iniquitatis factus est homo: quia eam rem testigat contra prohibitionem: quam si non prohibitus tetigisset non viriter peccasset. Et Gen. iiij. c. dicit illi deus: Quis indiscavit tibi quod nudus es: nisi quod de ligno de quo precepere tibi ne comederessemus?

## De timore iudiciorum.

comedisti. Sed aliqui dicunt quod fuit sua  
perbia. Nam Eccl. x. c. dr. Initium omnis  
peccati est superbia. Et eiusdem. xxv. A  
muliere sumpit initius ois pditio. Et  
Aug. li. de virginitate. Diabolus in ce  
lo voluit esse sicut deus. Eadens autem  
persuasit homini similitudinem voluntatis sue. Alij autem afferunt quod fuit auaritia  
sumendo illam large. Auaricia inquit Greg. super Ezech. non tamen pecunia est:  
sed etiam scientia et altitudinis. Sed mu  
lier appetit scientiam quam diabolus dicit  
ei Gen. iii. Eritis sicut dei scientiae bonum  
et malum. Nonnulli clamant quod pectus il  
lud fuit gula. Unde Ambro. xxv. dis. c.  
sexta die. ait: Hula regnante a paradi so  
expulit. Et idem in hymno quem cantat ec  
lesia. De parentis prothoplauisti fraude  
facta codolens: quoniam poma mortalisa mor  
te morsu coruit: ipse lignum tunc nota  
uit: dana ligni ut solueret. Et Hiero. 3  
Iouianum. Sollicite puidendam est ut  
quos saturitas a paradi so expulit: esu  
ries reducat. Respoderat sanctus Boni  
xxij. dist. ii. ar. s. q. i. quod principale pectus  
hominis propter quod lapsus est fuit inob  
edientia: et ad hanc diabolus conatus  
est illum adducere. Sed quoniam nemo ope  
ratur ad malum aspiciens: nec appetit  
malum nisi sub specie boni: ideo clare  
deprehendens diabolus quod non posset  
mulierem precipitare nisi proponeret  
aliquid appetibile: illa tentando propo  
suit ad quod ois homo naturaliter inclina  
tur. Omnis vero homo naturaliter appe  
tit beatitudine: que est bonum copiosum:  
gloriosum: et delitiosum. Unus ois homo  
naturaliter appetit excellentiem: sufficien  
tiam: et leticiam. Et in appetitu ordinato  
talium consistit iustitia: in immoderatio  
culpa. Hula enim est appetitus inordinatus  
cibi suauiter reficiens. Auaricia  
est inordinatus appetitus sufficientie.  
Superbia est immoderatus amor excellen  
tiae. Diabolus ergo primo punit mulie  
ri dignitatis excellentiem cum dixit: Eritis  
sicut dei Gen. iii. Secundo cognitionis  
abundanti: cum addidit: scientias bonus

et malum. Tertio suavitatis experientia  
cum ostendit lignum pulchrum visum: et ad  
vescendum suave. Ideo mulier in appeti  
do primi fuit superba: appetendo secundum  
fuit auara: et tertium gulola: et in hoc  
fuit transgressionis rea. Et sic Adam  
muliere stimulatus comedit de pome  
non quod crederet quod esset deus: sed ne con  
tristaret Euam: ut dicit Aug. super Gen.  
ad litteram. Nec est inconveniens plura  
genera peccatorum cocurrere ad unum fac  
tum perpetrandum. Nam pater dicto  
mulier peccauit peccato mediorum: quan  
do dixit serpens: quod deus precepit ne  
pomum comederet negavit tangerent. De  
tactu itaque preceptum non accepit sed  
hoc accidit in displicientia precepti: ut do  
cit Nicol. de lycia. Quare concludit quod  
principale peccatum Adeo ut pater ei  
obedientia fuerit: et ex coelesti criminis  
lese maiestatis. De quo Aug. lib. viii.  
de ciui. dei. c. vii. ait: Non debet estimare  
quisque leue ac paruum fuisse illud comi  
sum: quod in esca factum est: non quidem ma  
la nec noria: nisi quia prohibita. Neque  
enim quicunque mali in illo tante felicitate  
paradi so deus crearet atque plantaret.  
Sed obedientia commendata est in pre  
cepto: que virtus in creatura rationali  
mater est quodammodo omnium: custosque  
virtutum. Hoc itaque de uno cibis que non  
edendo: ubi alioz tanta copia subiacet  
bat: presertim cum non dum voluntari cupi  
ditas resistebat: quod de pena transgressio  
nis postea subsecutum est. Ea leue prece  
ptum ad obseruandum tam bene ad mem  
oria retinendum: tanto maiore iniustitia  
cia violatum est: quanto faciliore posset  
obseruatio custodiri. hec Aug. Ex ipsis  
verbis deprehendimus quod graue fuerit  
primorum parentum peccatum. Nec minime  
quoniam si pater indignatur filio: et dominus sub  
ditio inobedienti: quanto magis per mis  
ericordiarum: et domini celi et terre mole  
ste ferre debuit: dum preceptum suum  
defacto videt cotem et preteriri. Quod  
cum dubium erat: virtus peccatum illud  
fuit grauissimum ois peccatorum. Et respoderat

# Sermo

## VI

Bon. in. iij. dist. xiiij. ar. iiij. q. iiij. t. xxxij. in  
q. circa Iam. q. iiij. q. vnū p̄ctm pōt dici  
grauis altero duodecim modis. Primo causalitate. Et sic peccatū diaboli  
est maximū: cuius iniuria mors intra-  
uit in orbem terrar. Secōdō enormitate  
Et sic p̄ctm Iude. Tertio ignoratitudine.  
Et sic peccatū illū q̄ plura suscepit do-  
na t beneficia. Quarto periculositate.  
Et sic peccatū ignorantie. Quinto inse-  
parabilitate. Et sic p̄ctm avaricie. Se-  
xto importunitate. Et sic superbia que ex  
ipsis bonis operibz p̄surgit. Septimo  
primitate. Et sic luxuria. Octavo maio-  
ris gre impugnatione. Et sic peccatum  
in spissitudinē. Nono maiori offensio-  
ne. Et sic idolatria. Decimo ratione maio-  
ris libidinis. Et sic cuiuscūq̄ gñis pec-  
catū potest fieri maius altero. Undeci-  
mo generalitate. Et sic p̄ctm primi pa-  
rētiū fuisse maius: qz in totū genus  
humānū se diffundit. Duodecimo ratio-  
ne facilitatis refūstēdi. Et sic dicit magis  
in ter. q̄ p̄ctm Ade fuit grauissimus: qz  
vt dicit Aug. li. xiiij. de ci. dei. Magna  
fuit in peccāto iniquitas: vbi tāta fuit  
in non peccando facilitas. Q̄ Tertium  
dubium fuit: utrum grauus peccauit  
vir q̄ mulier. Et respondet Bonauen.  
in. iij. dist. xiiij. ar. iij. q. iiij. q̄ si loquamur  
de grauitate quātū ad ingrātitudinē:  
grauus peccauit vir: qz copiosiora dos-  
na suscepit. Si aut loquamur quātū  
ad libidinē: magis peccauit mulier: qz  
cū magis improbabilitate: dū cupiuit  
deo allimilari t credidit. Si xo loqua-  
mur quātū ad corruptionē distinguen-  
dā: qz aliqd d̄: corrupere dupl̄. Aut p-  
modū cause aut p̄ modū occasiōis. Si  
primo mō: sic qz peccatū viri fuit causa  
transfusionis in posteros: t ita corrupti-  
se t alios: maior consecuta ester pecca-  
to viri corruptio: t ideo eius culpa fuit  
grauio. Si per modū occasionis sic qz  
peccatum mulieris fuit occasio peccati  
viri: t ita per consequens oīm aliorū:  
hoc modo mulier pōt dici ceteros cor-  
rupisse nō solum posteros sed etiā virū

suum. Unde nō solū peccauit in se: sed  
etiā in primū. Et quātū ad hoc pecca-  
tū eius fuit grauus q̄ peccatum viri.  
Q̄ Quartū dubium fuit: vtū magis fuit  
remissibile p̄ctm hoīs q̄ āgeli: t respō-  
det Alex. in. iij. summe in p̄ncipio. q. iiij.  
q̄ sic: t ḡgruentia sumitur ex tribus.

Primo ex libertate arbitrii.

Secōdō ex cōditione nature.

Tertio ex qualitate peccati.

Q̄ Primo ratione liberi arbitrij fuit ma-  
gis remissibile peccatum hoīs q̄ angelis.  
Scđm enī Aug. t ponit a magistro  
xiiij. dist. iij. in libero arbitrio est facul-  
tas voluntatē ratiōis tā in hoīe q̄ in  
angelo: verūt differēter. Primo quā-  
tū ad voluntatē qz liberū arbitriū hoīs  
ante electionē voluntatis t post electio-  
nē se habet mutabilitē. Liberū arbitriū  
angelis ante electionē se habet mu-  
tabilitē: t post electionē immutabilitē.  
Et hac ratōne in summo gradu liberū  
arbitriū est in deo: in infimo in hoīe: i  
angelo xo medio modo se hñs. Qua-  
re deus de necessitate immutabilitatis  
sem̄p eligit bonū: homo pōt eligere bo-  
nū t malū: t itez bonū. angelus autē  
tm̄ semel pōt eligere. Et ideo q̄qd ele-  
git nō potuit detestari: ex quo non po-  
test penitēre negq̄ per penitentiā culpā  
delere: que est detestatio mali. Et ita re-  
linquitur q̄ culpa eiō nō pōt remitti  
sicut remittitur illa hoīs. Tē quantū  
ad proprietatem rōm̄is differt liberū  
arbitriū in hoīe t in angelo: quia sicut  
dicit Dionysius. Intellectus angelis de-  
formis est: t b̄ est qz supra tps: et ita ac-  
cipit rotū fili: t nō pōt b̄ illud: vñ hoc ex  
illo: t ideo dicitur angelus intellectua-  
lis substantia. Sed intellectus hoīs est  
in tpe t ita conferendo accipit. Vñ nō  
accipit totum simul: sed vnū post aliud  
t vnū ex alio: sicut ex premissis cōclu-  
sionem. Et ideo homo dicitur rationa-  
lis substantia: quia ratio est virtus col-  
lectiva vnius ab alio. Qualis est ergo  
comparatio simplicis ad compositū: t  
puncti qd̄ lineā in essendo: talis est cō-

līa

*Nr. 2100*  
*Aug. 15. 15. 15.*

*P. R. 15. 15.*  
*vñ erat*

## De timore iudiciorum.

paratio intellectus angelici ad humanum in intelligendo et iudicando. Cum ergo iudicium fiat ab intellectu propter angelus sum statu sue conditionis iudicat de re tota simul et non in parte: et iudicando de ipsa videt ea tota simul: ergo certissime iudicat. Si ergo peccat in iudicando: patet quod peccat ex certissima malitia: et sic nullo modo potest excusari: ergo eius peccatum est irremissibile. Non sic autem est de homine. Unde cum tota rem non simul videatur: potest decipi iudicium suo: et ita cum peccatum eius aliquo modo possit excusari: non est irremissibile. Unde Beatus vir dicit deus. Non permanebit spiritus meus: id est indignatio mea: in homine in eternum quod caro est. Quod secundo peccatum hominis fuit magis remissibile ratione qualitatis peccati: attendendo in peccato tria.

Primo genus.

Secundo circumstantia.

Tertio occasionem.

Primo attendendo genus: tam angelus quam homo peccavit per superbia: sed differenter. Homo enim appetit scientiam dei: sed angelus omnipotentiam. Omnipotentia autem dei non est communicabilis alicui creature. Unde Christus enim quod homo non habuit omnipotentiam: sed bene omnis scientia. Quia ergo summa inordinatio est appetere illud ad quod nullo modo creatura est ordinata: homo autem erat ordinatus ad scientiam quam appetebat: ideo peccatum hominis fuit remissibile: non autem angelii. Quod secundo attendendo circumstantiam peccati patet differentia. Nam in Adam fuit aliqua ignorantia quia peccatum quod erat mortale creditum veniale: sicut dicit Augustinus. Unde non tantum credidit peccare quantum peccavit,

Angelus autem non habuit ignorantiam in peccando. Item homo habuit propensitatem penitendi et perendi veniam de peccato quod credebat veniale: angelus autem non: et propter hoc peccauit in spiritu sanctum: homo vero non. Quod tertio ostendendo occasionem peccati patet: quod angelus per se peccauit: homo non peccauit de seipso sed alicuius mediante. Secunda etiam sua fuit a serpente. Insuper invito hominem erat tota species humana non adhuc multiplicata: sed multiplicando in alijs: sed in angelo peccante non erat tota natura angelica. Et propter hoc omnia iusticie cognitum fuit ut non statim iudicaret hominem quod peccaverit: sed nec species humana multiplicaretur: et maxime numerus electorum.

Quarto duodecimum penitus punitum est genus humanum propter peccatum peccatorum parentum.

Lapsus. Tercius quotidie in nobis peccamus: et perianam compunctionem fata sit humana iustitia propter lapsus primorum parentum: verum tamen ut vehementer exercetur animus ad timorem: de penitus quas humanum genus incurrit propter transgressionem diuini precepti: in hoc tertio mysterio flebiliter differemus. Deus nam iusto iudicio quadruplici pena voluntate peccatum punire.

Prima de spiritualis.

Secunda corporalis.

Tertia temporalis.

Quarta eternalis.

Quod triplici pena spirituali quam incurrit humanum genus propter lapsus primorum parentum: et primo de perditione iusticie originalis.

Quarta pena quod puniunt deus peccatum. Ade sunt spiritus. Et hec est triplice.

Prima de iusticie originalis peccatio.

Secunda anime maculatio.

Tertia donorum spiritualium diminutio.

Quarta pena spiritualis fuit iusticie originalis perditio. De hac dicit Nicetas

## Sermo

## VI

delyra super. v.c.ad Rom. Justicia originalis est quedam humanae nature rectitudine: sicut quia corpus erat anime subiectum: et vires inferiores ratione quodam donum supernaturale datum homini a deo: per quod ipse homo erat totaliter subiectus deo quantum ad rationem. Ratione vero erant subiecte vires inferiores: scilicet irascibilis et concupiscentialis. Hanc iusticiam vocat salomon respectudinem: qui dicit Eccl. vii. Inueni quod deus fecerit hominem rectum. Ista ergo iusticia ut dicit Landulfus in. ii. di. xix. q. i. plausio. in. ordinabatur respectu dei: ut plena obedientia exhiberet ei. deinde respectu suu perfecte faceret inferiores potentias sequi motum refectionis et voluntatis. Deinde respectu proximi ut redderet unicuique quod suum erat: et debita con dilectione. Addit Landulphus ybi. 3. plausio. iii. quod erat involutus sicut in subiecto: quia si iusticia moralis est in voluntate sicut Aристo. v. eti. non minus originalis iusticia. Et ideo non tenetur opinio eorum qui dixerunt quod erat in appetitu sensitivo: quia illa iusticia fuit habitus preceptuum non obediens. Fuit enim data ad proprieatem inclinandi voluntate: et ut intensius et diuinae preciperet. De hac dicit Tho. 1. parte. q. c. ar. 5. quod ex eo quod fuit donum divinitus datum toti naturae: ictus filii parentibus assimilati fuissent quantum ad originalē iusticiam. O gratias fuit haec iactura donum tale perdidisse: cuius utrig perditione etiam sancti cum tot aspergitionibus et castigationibus ac mortificationibus carnis: concupiscentiam virgini potuerunt. Clamat Paulus Roma. vii. 13. ideo altam legem in membris meis repugnante legi mentis mee. Si non peccasset Adam: non erat opus cum mortuus: disciplinis: vigilis: et labore acquirere regnum celorum. O Adam quid fecisti: cur non obedisti voci dei? Ecce propter culpam tuam perdita est tibi et omnibus a te descendentibus originalis iusticia. Ideo dicit textus Gen. iii. 23. Aperti sunt oculi eorum. Nlico. de lyra: scilicet ad cognoscendum suam nuditatem esse consueta fuisse que prius erat honesta: quod sub tracta iusticia originalis statim senserunt rebellionem carnis ad spiritum et motus inordinatus membrorum. Ideo statim sudere cooperire sua nuditate et turpitudinem: et ut dicit tertus: consuerunt folia ficus. Et ex hoc dicunt hebrei quod fucus fuit arbor ex cuius fructu comedebuntur: et fecerunt sibi perizomata: id est succinctoria circa limbos. Nota tamē sicut doctores modernos: ut dicit Landulfus in. ii. dist. xix. q. 5. plausio. ii. quod iusticia originalis non fuit habitus gratiae gratum facientis: ex eo quod primus homo non fuit creatus cum gratia gratum faciente: ut magister dicit in littero presentis nomine distinctionis: quod creatus fuit cum iusticia originali: ramen autem peccatum habuit gratiam gratum facientem. Fuit enim tribus horis in statu innocentie: quia fuit creatus hora sexta expulsus hora nona. In ista mortuula fuit sibi collata gratia: quia Gregorius et Damascenus quos magister adducit in textu: dicunt quod primus homo fuit in charitate fuit coniunctus deo: et donis mirandis predictus: ergo si charitate habuit: habuit gratiam: quia idem sunt.

Ecunda pena spiritualis quas incurrit Adā propter inobedientiam illā: dicitur anima maculatio. Thomas. i. ii. q. lxxv. art. 5. dicit: Macula la proprie dicitur in corporalibus quando aliquod corpus nitidum perdit suum nitorum. Sic macula fuit anime ade. Nam innocentia perdita mortali peccato facta fuit obnoxia: et quod his gravissimis ab adam descendentes: Christus duxit excepto: quia fuit deus et homo per naturam: et virgo maria per gratiam: cum sorde originalis culpe nascitur: que est culpa corrupta et non acta. Omnes inquit apostolus Roma. v. in adam peccaverunt. De hacho materia lib. ii

## De timore iudiciorum.

diffusius loquar in sermone pro festo cōceptoris virginis gloriose.

**T**ertia pena spiritualis dicitur donor spiritualium diminutio. Sequitur ex consequenti q̄ postq̄ iusticiā originalem

t̄ gratiā gratū faciente adam amissit: nō cū illa dulcedine deū cōtemplabatur sicut prius: nec gaudebat eius conscientia intrinsecus gustibus rerū diuinarū. Nā licet deū per essentiam non viderit: vt dicit Tho. s. parte. q. xciiij. art. s. r. Voi. in. q. dist. xxiiij. art. ii. q. iii. vidit tamen deum per speculum clarū: et per apparitiones in aliquo signo: seu in subiecta creatura sic potuit letatē vidisse angelos in corporibus assumptis apparentes sibi. Ex quibus omnib⁹ suauissime reficiebatur in mēte: que tamē post illā transgressiōnem in eo fuerunt diminuta.

**G** De punitione corporali.

**S**cūda pena qua punitū fuit ade peccatū dī corporalis. Et hec est triplex.

**P**rima dī contrariaꝝ actio.

**S**cōda laboriosa vite sustentatio.

**T**ertia mortis subiectio.

**G** Prima pena corporalis est contrariaꝝ actio. Si em̄ adam stetisset: que nūc homini contrariatur: minime illū ledere potuissent. Si in ignē fuisset pīct⁹ ipsum nō cōbusisset: si in aquā fuisset immersus: ipsum nō suffocasset: r. filia. Et hoc utrīc̄ evenisset per dei prouidentiam: que sic actuox. acti suspedisset q̄ in passuꝝ minime ageret. De hac impossibilitate r. duabus penis sequentib⁹ copiosius tractauit in quadragesimā: in sermone de vita: id in hoc loco ista breuiter pīcoro. **G** Scōda pena corporalis est laboriosa vite sustentatio. Dictum equidem fuit homini Bene. iiij. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Si nō peccasset non erat opus tot laborib⁹: tot artib⁹: tot industrijs acquirere victū r. tegumentū: **E**nī Aug. lib. xiiij. de ciui. dei. c. xvij. ait: Vluebat itaq; hō in paradiſo sicut volebat: qđiū hoc volebat qđ deū iusserat.

Vluebat fruens deo: ex quo bono erat bon⁹. Vluebat sine villa egestate: sc̄ len per vivere habens in pīate. Libra aderat ne esuriret: potus ne seiret: lignum vite ne illum senecta dissolueret. Tibi corruptionis in corpe vel ex corpe villes molestias villes eius sensib⁹ ingerebat.

Nullus intrinsecus morb⁹: nullus iste meruebat extrinsecus. Summa in carne sanitas erat: in aio tota tranquillitas. ibi. Igit̄ oēs dolores parturientum: eā sudores laboreā agricolarū: artificie quoruꝝ: t̄ oīa mala egrorū: eī firmor⁹: q̄ nec libris medicor⁹: cuncta de pieb̄a sunt: oīa deniq; hui⁹ vite pericula a culpa primorū parentū derivantur. **G** Tertia pena corporalis est generalis mortis subiectio. Propter pīcum etenim primorū parentū mois dīat in oīibus. **E**nī Aug. li. xiij. de ciui. dei. c. viii. an: Extendū est primos hoīes ita fuisse institutos: q̄ si non peccasset: nulla genus mortis experirent. Sed eosdeꝝ primos pīctōres ita fuisse morte multatoꝝ: vt etiā quicqd eorū stirpe esset exoniā eadē pena teneret obnorū. Pro magnitudine quippe culpe illius natura dānatio mutauit in pīeiꝝ: vt qđ penaliter pīcessit in peccatib⁹ hoīibus primis: natūraliter sequeret in nascitib⁹ ceteris.

**G** De tertia pena temporali.

**E**rtia pena qua punitū est peccatū primorū parentū dīetur temporalis. Et hec est triplex.

**P**rima est a paradiſo expulſio.

**S**cōda animalia rebello.

**T**ertia subiectio[n]is introductio.

**G** Prima pena fuit a paradiſo expulſio. Et em̄ habet Ben. iiij. Plantauerat dīus deus paradiſum voluntaris a principio idest a principio creature: sīm erpositio[n]em magistri in historia scholastica: sc̄ cū apparuit arida: r. germinare terram fecit. Vel a principio. i. a prima parte oībis. i. ad orientem. Nam yr dicit Tho. s. parte. a. cij. ar. s. cōuenienter in parte orientali dī situs: q̄ credendū est q̄ in no-

bilissimo loco totius terre sit constitutus. Locus autem ouens sit dextera celi summa Aристо. n. de celo et mundo. Dextera autem est nobis locumque sinistra: puenies fuit ut in orientali parte paradisus ille institueretur a deo. De hoc paradiſo sic ait Damascus. li.ii. c.ii. Paradisus in oriente positus est: omni terra excelsior: teperato tenuissimo ac purissimo aere fulges: platus semper floridus comatus: bono odore plenus: lumineque repletus. Ifido. li.iiii. etymo. Ide dicat in sententia. Et Aug. viii. super Genes ad litteras. Tres inquit sunt de paradiſo generales sententie. Una est eorum quod tammodo corporaliter voluntate intelligi. Alia est eorum qui spiritualiter tam. Tertia eorum quod utroque modo paradiſum accipiunt: quam in his fateor placere sententia. et xiiij. de cuius dei. c. xx. Que comode dici possunt de intelligentia spiritualiter paradiſo nemine phibere dicatur: dum tamen et historie veritas fidelissima rerum gestarum narratione commendata creditur. Tria enim que de paradiſo in scriptura dicuntur per modum narrationis historice proponuntur. In aliis autem que sic scriptura tradidit: est per fundamento tenenda veritas historie: et desuper spiritualis expositiones fabricade. Hec Aug. Ad hunc paradiſum translatus est Enoch: ut habeat Genes. v. et Eccl. xliii. et Velias ut patet. iiiij. Regum i.c. Ambrosius in hexameron et Basilius in hexameron dicunt quod positus est in altissimo monte: de cuius cacumine cadunt aquae cum tanto strepitu quod omnes circa habitantes fiunt surdi: et faciunt aque lacum: ex quo progreditur quadruplex fluminis. Veritatem ut dicit Thom. vbi. 5. ar. in. arti. sequendo Augustinum. viii. super Genesim ad litteram. Locus ille seclusus est a nostra habitatione aliquibus impedimentis: vel montium vel maris: vel alicuius estuose regionis que pertransiri non potest. Et id scriptores locorum de hoc loco mentionem non fecerunt. Ad nostra igitur redentes: master in historia scholastica dicit quod homo conditus est in agro damasceno: et inde

tulit eum deus: et posuit eum in paradiſo. R. Thom. vbi. 5. ar. in. arti. est: quod paradiſus fuit locus congruus habitationis humanae quantum ad incorruptionem primi statum. Incorruptionem autem illa non erat bona summa naturae: sed ex supernaturali dei dono. Ut ergo hoc gratie dei imputareretur: et non humanae nature: deus hominem extra paradiſum fecit: et postea in paradiſo posuit: ut ibi habitaret toto tempore animalis vite: postmodum cum spiritualez vitam adeptus esset transferretur in celum. Ibi ergo ut dictum est paulo ante tribus horis creditur Adam transire mortalem: in qua diuini mandati transgressor inuenitur est: et a paradiſo cum pellicea tunica turpiter electus: missusque est cum uxore sua in hac valle lachrymarum.

**D**e perditione dominii animalium.

**S**icut pena temporalis quam peccatum dicitur: sicut alium rebelium. De quibus dicit dominus bone. in. q. dist. xv. arti. ii. q. i. et alter ordinatur animalia ad hominem summa statuta innocentie: aliter summa statuta nature lapse. In statu innocentie ordinabantur hominem ratione quadruplicem. Prima ratio ad manifestandum homini imperium: quod manifestaretur dum ei per omnia obediens. Secunda ad decorandum hominis habitaculum animalium multitudine: non solum arborum. Tertia ad excitandum hominis sensum: ut in ipsis animalium naturis diversis videret homo multiformem sapientiam dei. Quarta ad mouendum homini affectum: ut videt illa deo subiecta et sibi: ipse deum amaret. Secundum vero statuta nature lapse ordinatur animalia aliter ad hominem. Jumenta enim et pecora ordinantur ad relevandum hominis indigentiam quantum ad cibos: quantum ad vestitum: quantum ad obsequium: et quantum ad solacium. Vetus pro maiori parte sumpta sunt ex dictis Augustino. in. sup. Genes. Ante peccatum itaque omnia animalia sub hominis erat potestate: omnes volucres celum: et omnes pisces maris. Unde deus dicit Genes. s. c. Domini nascitur pisces maris: et volatilis celum et universalia animalia que mon-

libri iii

## De timore iudiciorum.

uētus super terrā. Ex quo ut dicit Tho. s. parte, q. xcvs. arti. i. naturaliter hō dñs est oīum aīalium. Ideo. s. politice dicit Aristo. q. venatio est quasi quoddā iūstum bellum. Qd vtcz nō expediret; si Adam nō peccasset. Verūtāmē somnia hec videntur plerisqz: qui facile seiplos cōfundere vel corrīgere qd meli? est possunt: si amicoz dei et sanctoz viroz exēpla inspicere velint. Refert manqz Die ro. i vita Pauli priui heremite: q cor uis diebus singulis dimidium panem Paulo deferebat: et dū Antonius ad il lum visitandum se cōcul: t in regnum: vt vtricqz sufficeret apportauit. In sup dū Antonius post illius felicē transitu cor pus vellel sepelire: superuenientibz leonibus: t māuetissime fodētibz terra: id fecit. Ipse adhuc Diero. leonem fero cissimū in monasterio velut agnū mansuetū retinuit. At t Frāscus noster lūpum apprēdedit in ciuitate Eugubii q multos hoīes occiderat: et cū obediētia multa lupus Frāscū secutus est. Qui mādato eius bīenio superuīnes manist cū hoīibus t pueris t canibus: nemines ultra ledens. Sanctus adhuc pontifex Siluester diaconē ingentē ferreō anulo imposito in naribz eius: sine aliquo noucimento in vībe maxima ligauit. De leonibus iterū legimus q Danielē seruum dei nō offendērūt. Nam ut dicitur Danielis. xiiiij. c. fuit ipse in lacu in quo erāt septē leones dieb⁹ septē: quib⁹ dari cōsuetū erat quotidie duo corpora: t due oves: t tunc data non fuerāt eis vt deuoraret Danielē: qui tñ pregentē se deo liber cū leonibus habitauit.

Qd subiectio violēta est ppter pctrī.

**T**ertia pena typalis fuit subiectio introductio. Si em nō peccasset hō tunc homini hō nō subiūceret. Verūtū ut accipi pot ex dictis sc̄i Tho. s. pre. q. xcviij. ar. iiiij. sententialiter: duplex est subiectio. Una violētie: altera ordi nis t reverētie. Prīa nō fuisset in statu innocētie: q penalis est et dura. Sc̄da

ho que nemini nocet fuisset in illo statu q reuerenter t cum amore filij fuisset subdit parētibus suis: viros mortis t iūenes senibus: t similia.

Qd nō effent tot damnati si non po casset adam.

**G**arta pena qua punitur peccatū primoz parentum dicitur eternalis. Nazidū peccatū punitur pena eterna tripliciter.

Primo in paruulis.

Secundo in infidelibus.

Tertio in damnatis oīibus.

Primo illud pctrī punīt pena eterna in paruulis: qui in solo originali deo dūt. Qēs quippe tales in eternū punitur visione dei: ut dicit magistri ii. di. xxvij. De hac materia t sequētis de infidelibz dixi in quadragessima. Et cūdū illud pctrī punīt in infidelibz pena eterna. Qēs qippe fideles in sua ini

delitate morūtes eternaliū damnati pa nētūr in inferno. Nec vera nec tenētū immo velut heretica renēcēta est opinio eoz qui dicūt vñāquēz in sua fide saluari. Unū scribit ex de summa trini. t fide carbo. c. i. Una est fidelium univer salis ecclia: extra quā nullū oīo salutis.

Et tertio punīt pctrī primoz parentū in dānatis oīibz. Zenēt qdē aliq. q. si stenēt hō in statu innocētie: soli fuissent natū qui mō sunt electi. Hoc vide ostēre Greg. qui in. iiiij. moral. c. xvj. ait: Si pārētem primū pctrī nulla pūredo corū peret: nequāqz filios pūditois generali set. Sed illi q nūc p̄dēptōrē saluandi sunt: soli ab illo electi nascērent. Et s̄d cereb̄ q multi electi nati sunt de parentibz dānatis: ergo illi parentes fuissent nati. Rūndet Landul. in. ii. suo. xl. ii. q. ii. cōclu. ii. q. isti electi fuissent geniti et illis parētibus electis. Quare autē deus pmittat tot hoīes nasci q̄s ante seculo vidit fore dānandos: t quare ipsi q̄ misericorditer venit in mūdū et suo pīcolo sanguine nos redemit tā grādi pīcūlo tot hoīm pditionē nō oblitūt: t filiū

est nostrū inuestigare. Sed potiū vnus: quicq; timere debet: ne ppter sua volū: taria scelerā & delicta deputet cū dāna: tis alij igni gehēne. Et iō studeat ope: rā dare yr q; penitētā & deutis opa nu: mero electorū ascribat: siccq; possideat eternā regnū: in quo xp̄s cū suis oib⁹ viuit et regnat in secula seculor⁹. Ame: De iudicio dei contra mundum lasci: uentem quādō diluvio perdidit hōes peccatores.